ULAMA MADZHAB DAN DSN-MUI (DEWAN

SYARIAH NASIONAL – MAJELIS ULAMA

INDONESIA)

A. Biografi Ulama Madzhab

1. Sejarah Madzhab Hanafi

Imam Abu Hanifah, pendiri madzhab Hanafi, nama

lengkapnya adalah Abu Hanifah An-Nukman bin Tsabit bin

Zufi At-Tamimi. Dilahirkan di Kufah pada tahun 80-150 H/699-

767 M di sebuah kampung bernama Anbar di daerah Kufah

Baghdad.
1
Orang tuanya berasal dari keturunan Persia dan

ketika ia masih dalam kandungan dibawa pindah ke Kufah dan

menetap disana hingga Abu Hanifah lahir. Sejak masih kanak-

kanak, beliau telah mengkaji dan menghafal Al-Quran. Beliau

masalah-masalahnya sejumlah 60.000 masalah hingga beliau

digelari “Imam al-A‟zdam” dan keluasan ilmunya diakui oleh

Imam Syafi‟i, beliau berkata: “manusia dalam bidang hukum

adalah orang yang berpegang kepada Abu Hanifah”.
5

Imam Abu Hanifah wafat pada tahun 150 H/767 M,

pada usia 70 tahun. Beliau dimakamkan di pekuburan Khizra.

Pada tahun 450 H/1066 M, didirikanlah sebuah sekolah yang

diberi nama Jami‟ Abu Hanifah.

Selepas beliau meninggal dunia, sebanyak 40 anak

muridnya yang menjadi ulama berusaha gigih menyebarkan

ajaran guru mereka.

lama (qaul al-qadim) sebagai referensi dan bahan rujukan

dalam pendapat barunya (qaul al-jadid).

4. Sejarah Madzhab Hambali

Imam Ahmad Hambali adalah Abu Abdullah Ahmad bin

Muhammad bin Hambal bin Hilal Al-Syaibani. Beliau

dilahirkan di Baghdad pada bulan Rabiul Awal tahun 164 H/780

M.
18

Ahmad bin Hambal dibesarkan dalam keadaan yatim

oleh ibunya, karena ayahnya meninggal ketika beliau masih

bayi. Sejak kecil, beliau telah menunjukan minat yang besar

Di antara guru-guru Ahmad ibn Hambal adalah Abu

yusuf, Muhammad bin Idrih al-Syafi‟i, Hasyim, Ibrahim ibn

Sa‟d, dan Sufyan bin „Uyainah. Beliau juga mempunyai

beberapa murid yang meneruskan dan mengembangkan

ajarannya.

Imam Ahmad Hambali wafat di Baghdad pada usia 77

tahun, atau tepatnya pada tahun 241 H/855 M. Sepeninggal

beliau, madzhab Hambali berkembang luas dan menjadi salah

satu madzhab yang memiliki banyak penganut.

Dalam berijtihad, Imam Ahmad bin Hambal, hampir

sama dengan ijtihad yang dilakukan oleh Imam Syafi‟i (salah

seorang gurunya).